まず、「原因が欠ければ効果も失われる*cessante causa cessat effectus*」という常套論拠*locus communis*¹¹²⁾が援用されている。「定期金債務者が定期金を弁済する義務を負う原因は、彼が、その上に定期金を設定した物において有する所有もしくは占有であり、そのような原因は、当該物の売却と引渡によって失われる*causa cur debitor census tenetur solvere illum, est dominium vel possessio quod, vel quam habet in re super qua constituit census, et disinit illa habere per venditionem et traditionem eius*」というわけである。注目されるのは、人的定期金否定論もまた、定期金負担物譲渡による設定者免責の論拠とされている点であろう。コバルビアスは、定期金負担物を譲渡した設定者が、抵当目的物を譲渡した債務者のごとく、依然債務を負い続ける旨主張して、人的定期金許容論の論証を企てた。アスピルクエタの議論は、コバルビアスを名指しこそしていないが、定期金負担物の譲渡と共に移転する「物的負担*onus reale*」としての定期金の性質を確認することで、コバルビアス説を退けたものと解し得る。

ピウス5世の教皇令の第10条は、定期金を負担する農耕地等が「不毛となった*infructuosa affecta*」場合についても、「失われた*perempta*」場合に準じて、定期金の消滅を認めている。この土地の不毛化に関して、アスピルクエタが取り上げている論点は、「定期金負担物が、設定および売却時にもたらしていたほどに収益をもたらさなくなったという事情だけで、一部不毛となるのかどうか*an res censui supposita desinat esse in parte frugifera eo solo, quod non reddit tantum, quantum tempore constitutionis, et venditionis eius reddebat?*」

112) 直接の典拠として引用されているのは、この常套論拠を冒頭に掲げ、中間判決に対する上訴理由が失われれば、原審裁判官による審理継続も可能とするカノン法文(X.2,28,60)であるが、当然ながらその応用範囲は広く、例えば、トマス・アクィナスの『神学大全*Summa Theologiae*』の一節でも(1,96,3,3)、「原罪以前の無垢の状態において全人類は平等であった*homines in statu innocentiae omnes fuissent aequales*」という主張の論拠の一つと位置づけられている(「原罪以前の無垢の状態*status innocentiae*」では「不平等の原因*causa inaequalitatis*」が欠けるから人類は平等である)。

と、「多年にわたる土地の不毛故に定期金が消滅するかどうかan propter steritatem fundi multorum annorum extingatur census?」の二つである（「問題23 quaestio vigesimatertia」と「問題24 quaestio vigesimaquarta」第117番）¹¹³⁾。アスピルクエタの解答は何れも「否non」であり、これらの場合、第10条の不毛化の要件を満たさず、定期金債務者が一部あるいは全部の免責を得ることはないとされる。何れの場合も、定期金負担物それ自体は失われておらず、収益の減少や長期の不作を土地自体の一部乃至全部の滅失と同視するような法源も見当たらないから、定期金債務の免責を安易に認めるべきではないというのがアスピルクエタの考えのようである。その結果、減収や不作に見舞われた定期金債務者が免責を得ようとすれば、定期金の買戻しや定期金負担物の譲渡を要することになるが、アスピルクエタは、他に、「当該定期金を負担する土地を放棄することで、放棄された土地と引き換えに定期金弁済の負担を免れる *relinquendo praedium illud censui subiectum pro derelicto liberatur ab onere illum solvendi*」余地も認めている¹¹⁴⁾。ピウス5世が1570年にシチリア王国の港湾徴税長官の照会に答えて発布した教皇令の第6条では、「不毛となった財産とは、永久に全てもしくは一部が不毛となった財産のことであって、悪天候その他の原因で一二年あるいは数年にわたって収穫がなかった財産と解すべきではない *rem infructuosam, quae tota vel ex parte infructuosa perpetuo redditur, non autem ex qua fructus uno, duobus, pluribusve annis, sive tempestate, sive alio casu perveniunt*」とされていた。アスピルクエタはこの補充的教皇令に言及してはいないが、滅失に匹敵するような永続的な不毛化のみを定期金の消滅理由とみなす点で、両者の第10条解釈は一致する。

また、アスピルクエタは、「定期金の設定を受けた粉ひき小屋 *molendinum super quo est constitutus census*」が「解体された *destrueretur*」場面を想定して、第10条の適用の可否を論じている（「問題25 quaestio vigesimaquinta」

113) *Commentarius*, 42.v.

114) 代価の返還同様、定期金債務者の自発的な放棄のみが許容されるとの趣旨であって、合意に基づく違約罰としての買主からの放棄請求は、第7条で明示的に禁じられている。